từ ngày ký và nhận tiền. 

Thực hiện thỏa thuận trên, vào các ngày lập giấy vay tiền, ông H đã sử dụng 

số tài khoản 19034790875012 (Ngân hàng T) của ông Lê Hải A (là con ruột của 

ông H) chuyển cho ông V qua số tài khoản: 2828639397979 (Ngân hàng Q) với 

tổng số tiền 3.150.000.000 đồng (ba tỷ một trăm năm mươi triệu đồng). 

Đến hạn thanh toán, ông V không thực hiện nghĩa vụ trả tiền cho ông H. 

Ông H đã nhiều lần yêu cầu ông V trả nợ nhưng ông V không thực hiện.  

Ngày 24/5/2022, ông V viết bản cam kết với nội dung ông V nợ ông H số 

tiền 3.150.000.000 đồng, hẹn đến ngày 20/6/2022 sẽ trả 600.000.000 đồng (sáu

[...]

10.000.000 đồng (mười triệu đồng) đến tháng 3 âm lịch, số tiền còn lại ông V và 

ông H sẽ ngồi lại bàn bạc sau.  

Sau khi viết bản cam kết, ông V vẫn không thực hiện nghĩa vụ trả tiền vay 

cho ông H. Do đó, ông H khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết buộc ông V phải 

trả cho ông H toàn bộ số tiền nợ gốc 3.150.000.000 đồng (ba tỷ một trăm năm 

mươi triệu đồng). 

Tại phiên tòa sơ thẩm, nguyên đơn thay đổi yêu cầu khởi kiện, chỉ yêu cầu 

bị đơn trả số tiền 1.800.000.000 đồng (một tỷ tám trăm triệu đồng). 

Bị đơn ông Nguyễn Xuân V trình bày:  

Ông Văn thống N trình bày của ông H về việc hai bên có lập các giấy vay 

tiền vào các ngày 30/11/2021, 01/12/2021, 10/12/2021 và 24/12/2021; chữ ký, 

chữ viết trong các giấy vay tiền là do ông Văn K và viết.

[...]

Tuy nhiên, ông V đã trả cho ông H nhiều lần qua hình thức 

chuyển khoản vào tài khoản của ông Lê Hải A và số tiền 100.000.000 đồng (một 

trăm triệu đồng) qua tài khoản của bà Trương Thị Mộng M (là em vợ của ông H). 

Ông Văn C còn nợ ông H số tiền 1.500.000.000 đồng (một tỷ năm trăm triệu 

đồng). 

Tại phiên tòa sơ thẩm, người đại diện hợp pháp của nguyên đơn ông L1 yêu 

cầu bị đơn ông V trả số nợ 1.800.000.000 đồng; bị đơn ông V thống nhất số tiền 

còn nợ và đồng ý trả số tiền trên cho nguyên đơn. 

Tại Bản án dân sự sơ thẩm số 48/2025/DS-ST ngày 07 tháng 8 năm 2025

[...]

sử dụng án phí và lệ phí Tòa án, 

1. Ghi nhận sự thỏa thuận giữa nguyên đơn ông Lê Xuân H và bị đơn ông 

Nguyễn Xuân V về việc “Tranh chấp hợp đồng vay tài sản”, cụ thể như sau:  

Bị đơn Nguyễn Xuân V có trách nhiệm thanh toán cho nguyên đơn ông Lê 

Xuân H số tiền nợ vay 1.800.000.000 đồng (một tỷ tám trăm triệu đồng).  

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp cơ quan 

thi hành án có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày có đơn 

yêu cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả